Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitário

EDITAL N.º 257/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o subitem 1.7 do Edital n.o
175/2025-PRH publicado no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado do
Paraná, em 23 de junho de 2025, que estabelece as normas relativas à realização de Concurso
Público para provimento de 9 (nove) vagas para o cargo de Agente Universitário Profissional, resolve

TORNAR PÚBLICA

1.  A retificação do Edital n.o 175/2025-PRH para adequação da forma de valoração da prova, que
passa a ser pontos e não nota, como constou.

1.1. No subitem 4.5, a alínea d passa a ser:
d)  à pontuação mínima exigida para todos os demais candidatos.

1.2. No subitem 5.4, a alínea d, passa a ser:
d)  à pontuação mínima exigida para todos os demais candidatos.

1.3. O subitem 9.31, passa a ser:

9.31  No dia 10 de outubro de 2025 será disponibilizado edital com a pontuação da prova
objetiva no endereço eletrônico www.uem.br/concurso.

2.  A alteração do subitem 13.3 para adequar a demonstração da composição da pontuação final,
que passa a ser:

PF= (PPO + PTC)

PF: Pontuação final

PPO: Pontuação da prova objetiva

PTC: Pontuação da avaliação de títulos e currículo

3.  A retificação do Anexo II, Tabela para avaliação de títulos e currículo, subitem 2.1, que passa a
ser:

2.1 Atuação na função objeto do concurso (0,05 por semestre, permitindo fração em meses).

4.  Ficam mantidas as demais disposições contidas nos Editais n.os 175 e 205/2025-PRH.

Maringá, 13 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

http://www.uem.br/concurso